
 

 

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №35» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ №35» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент 

«Юккъера юкъардешаран школа №35» 

Соьлжа-ГIалин муниципальни юкъардешаран учреждени 

 

П Р И К А З  

 

    31 августа 2022г.                                                                               № 109  

Грозный 

   

О внесении изменений и дополнений  

в основную общеобразовательную программу 

среднего общего образования  

МБОУ «СОШ№35» г. Грозного  
 

             В соответствии с приказом Минпросвещения России от 11.12.2020 № 712 «О внесении 

изменений в некоторые федеральные государственные образовательные стандарты общего 

образования по вопросам воспитания обучающихся», пунктом 12 Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115, на 

основании решения педагогического совета (протокол от №1 от 31.08.2022) 

                                           

приказываю: 

       1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ «СОШ№35», г. Грозного: 

       1.1. В содержательном разделе дополнить: 

• подраздел «Рабочие программы учебных предметов, курсов» рабочими программами учебных 

предметов и рабочими программами учебных предметов части, формируемой участниками 

образовательных отношений, рабочими программами курсов внеурочной деятельности. 

       1.2. Организационный раздел дополнить: 

          • учебным планом среднего общего образования и планом внеурочной деятельности на 

2022/23 учебный год (приложение 1); 

          • календарным учебным графиком на 2022/23 учебный год (приложение 2); 

          • календарным планом воспитательной работы. 

2.Заместителю директора по учебной работе Тасуевой Р.Т., обеспечить реализацию изменений и 

дополнений основной общеобразовательной программы среднего общего образования с 01 

сентября 2022/23 учебного года.  

3. Ответственной за сайт МБОУ «СОШ№35» г. Грозного Магомадовой А.А.  разместить копию 

изменений и дополнений основной общеобразовательной программы среднего общего 

образования на официальном сайте МБОУ «СОШ№35» в срок до 02.09.2022. 



 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                       М.М. Ахматханова  

Ознакомлены: 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        Приложение 1                                                                                                                                           

к приказу № 109 от 31.08.2022г. 

 

 

Пояснительная записка 

к учебному плану уровня СОО МБОУ «СОШ №35» 

на 2022-2023 учебный год 

           МБОУ «СОШ№35» реализует программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования. 

           Учебный план уровня СОО МБОУ «СОШ №35» № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (ред. от 25.05.2020); 

– Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 

№ 413 (ред. от 29.06.2017); 

– Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 (ред. от 10.06.2019); 

– Закона Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации» 

(ред. от 12.03.2014); 

– Закона Чеченской Республики от 25 апреля 2007 года № 16-РЗ «О языках в Чеченской Республике» 

(ред. от 06.03.2020); 

– Приказа Минпросвещения России от 28.12.2018 № 345 (ред. от 18.05.2020) «О федеральном 

перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования»; 

– СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях» от 29.12.2010 № 189 (ред. от 22.05.2019); 

– Закона Чеченской Республики от 30.10.2014 № 37-РЗ «Об образовании в Чеченской Республике» 

(ред. от 26.03.2020); 

– Примерной основной образовательной программы среднего общего образования, одобренной 

решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 

28 июня 2016 г. № 2/16-з); 

– Концепции преподавания учебного предмета «Астрономия» в образовательных организациях 

Российской Федерации, реализующих основные общеобразовательные программы (утв. решением 

Коллегии Министерства просвещения РФ, протокол от 3 декабря 2019 г. № ПК-4вн);  

– Письма Минобрнауки России № ТС-19408 от 20.06.2017г. «Об организации изучения учебного 

предмета «Астрономия»»; 

– Основной образовательной программы среднего общего образования МБОУ «СОШ №35»; 

– Устава МБОУ «СОШ №35». 

         

Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность 

и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практики, иных видов учебной деятельности и, если иное не установлено Федеральным законом, 

формы промежуточной аттестации обучающихся (п. 22 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). 

Универсальный профиль ориентирован, в первую очередь, на обучающихся, чей выбор «не 

вписывается» в рамки заданных выше профилей. Он позволяет ограничиться базовым уровнем 

изучения учебных предметов, однако обучающийся также может выбрать учебные предметы на 

углубленном уровне. 



Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося – 

не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 34 часов в неделю). 

            Учебный план среднего общего образования (далее – учебный план) для 10-11 классов 

является одним из основных механизмов, обеспечивающих достижение обучающимися результатов 

освоения основной образовательной программы среднего общего образования в соответствии с 

требованиями ФГОС СОО. 

             Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской 

Федерации, возможность преподавания и изучения государственных языков республик Российской 

Федерации и родного языка из числа языков народов Российской Федерации, а также устанавливает 

количество занятий, отводимых на их изучение, по классам (годам) обучения. 

             Учебный план предусматривает изучение обязательных учебных предметов: учебных 

предметов по выбору из обязательных предметных областей, дополнительных учебных предметов, 

курсов по выбору и общих для включения во все учебные планы учебных предметов, в том числе 

на углубленном уровне. 

             Учебный план определяет состав и объем учебных предметов, курсов, а также их 

распределение по классам (годам) обучения. 

             МБОУ «СОШ №35» обеспечивает реализацию учебного планов одного или нескольких 

профилей обучения.  

             По запросу обучающихся и их родителей (законных представителей), с учетом мнения 

педагогического коллектива школы, решением педагогического совета школы в МБОУ «СОШ 

№35» реализуется учебный план универсального профиля. 

             Учебный план профиля обучения должен содержать 11 (12) учебных предметов и 

предусматривать изучение не менее одного учебного предмета из каждой предметной области, 

определенной ФГОС СОО, в том числе общими для включения во все учебные планы являются 

учебные предметы «Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», «История» 

(или «Россия в мире»), «Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», 

«Астрономия». 

             При формировании учебного плана универсального профиля для 10-11 классов: 

– из предметной области «Русский язык и литература» выбраны для изучения общие учебные 

предметы «Русский язык» (углубленный уровень, по 3 часа в неделю) и «Литература» (углубленный 

уровень, по 3 часа в неделю); 

– из предметной области «Иностранные языки» выбран для изучения общий учебный предмет 

«Иностранный язык (английский)» (базовый уровень, по 3 часа в неделю). В качестве иностранного 

языка в МБОУ «СОШ №35» изучается английский язык; 

– из предметной области «Общественные науки» выбран для изучения общий учебный предмет 

«История» (базовый уровень, по 2 часа в неделю); 

предмет «Обществознание» (базовый уровень, по 2 часа в неделю); 

– из предметной области «Математика и информатика» выбран для изучения общий учебный 

предмет «Математика» (углубленный уровень, по 6 часов в неделю); 

– из предметной области «Физическая культура, экология и основы безопасности 

жизнедеятельности» выбраны для изучения общие учебные предметы «Физическая культура» 

(базовый уровень, по 2 часа в неделю) и «Основы безопасности жизнедеятельности» (базовый 

уровень, по 1 часу в неделю); 

– из предметной области «Родной язык и родная литература» выбран для изучения учебный предмет 

«Родной язык (чеченский)» (базовый уровень, по 1 часу в неделю). В качестве родного языка в 



МБОУ «СОШ №35» изучается чеченский язык; предмет «Родная литература (чеченская)» (базовый 

уровень, по 2 часа в неделю). В качестве родной литературы в МБОУ «СОШ №35» изучается 

чеченская литература; 

– из предметной области «Естественные науки» выбран для изучения учебный предмет «Биология» 

(базовый уровень, по 1 часу в неделю); 

«Химия» (базовый уровень, по 1 часу в неделю); 

– в учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального проекта . 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя 

(тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, 

курсов в любой избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно-

исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект 

выполняется обучающимся в течение одного года или двух лет в рамках учебного времени, 

специально отведенного учебным планом. На выполнение обучающимися индивидуального (ых) 

проекта (ов) в учебном плане для 10-11 классов отводится по 1 часу в неделю. 

            Учебный план универсального профиля для 10-11 классов дополнен: 

– общим учебным предметом «Астрономия» (базовый уровень, 1 час в неделю в 10 классе); 

– учебными предметами по выбору обучающихся: 

–– «Информатика» (базовый уровень,  1 час в неделю в 11кл.); 

– «Физика» (базовый уровень, по 1 часу в неделю). 

– элективными (избираемыми в обязательном порядке) курсами по выбору обучающихся: 

– «География в вопросах и ответах» (по 1 часу в неделю в 10-11 классах); 

- «Обществознание» (базовый уровень, по 1 часу в неделю в 10 классе и 11 классе); 

– «Биология» (базовый уровень, по 1 часу в неделю); 

– «Химия» (базовый уровень, по 1 часу в неделю); 

           Учебный план СОО универсального профиля МБОУ «СОШ №35» ориентирован на 2-летний 

нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего общего образования и 

рассчитан на 34 учебных недель в 10 классе и 33 учебные недели в 11 классе.  Продолжительность 

урока в X-XI классах составляет 40 минут. Режим работы – пятидневная учебная неделя.  

              Язык обучения – русский. 

Недельный учебный план СОО МБОУ «СОШ №35»  

(10-11 классы, ФГОС СОО, универсальный профиль) на 2022-2023 учебный год 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

изучения 

предмета в 

10 классе 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Уровень 

изучения 

предмета 

в 11 кл. 

Кол-во 

часов 

в нед. 

Всего 

часов 

за 2 г. 

10 кл 11 кл  

Русский язык и 

литература 

Русский язык  У 3 У 3 6 

Литература У 3 У 3 6 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 

(чеченский) 

Б 1 Б 1 2 

Родная литература 

(чеченская) 

Б 2 Б 2 4 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

Б 3 Б 3 6 

Общественные науки История Б 2 Б 2 4 

Обществознание Б 2 Б 2 4 



Математика и 

информатика 

Математика У 6 У 6 12 

Естественные науки Биология Б 1 Б 1 2 

Астрономия Б 1 - - 1 

Химия  Б 1 Б 1 2 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 Б 2 4 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 Б 1 2 

 Индивидуальный 

проект  

 1  1 2 

Часть, формируемая участниками 

Предметы и курсы по 

выбору 

образовательных 

отношений 

Информатика предмет -  1 2 

Химия нашего 

организма 

ЭК 1  1 2 

Генетика человека ЭК 1  1 2 

Физика предмет 1  1 2 

Основы правовых 

знаний 

ЭК 1  1 2 

География в вопросах и 

ответах 

ЭК 1  1  

ИТОГО   34  34 68 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ     

Час общения «Разговоры о важном» 1  1 2 

Функциональная грамотность 1  1 2 

Профориентация и самоопределение 1  1 2 

Тематические классные часы, концерты, выставки, 

посещение театра, музея.  

1  1 2 

Футбол  1  1 2 

Конкурсы, олимпиады, конференции, защита проекта 1  1 2 

 6  6 12 

 40  40 80 

                                

                             Годовой учебный план СОО МБОУ «СОШ №35»  

(10-11 классы, ФГОС СОО, универсальный профиль) на 2022-2023 учебный год 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уровень 

изучения 

предмета в 

10 классе 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Уровень 

изучения 

предмета 

в 11 кл. 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Форма 

аттестации 

10 кл 11 кл 10 кл. 11 кл. 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  У 102 У 99 Д Д 

Литература У 102 У 99 Д Д 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(чеченский) 

Б 34 Б 33 Д Д 

Родная литература 

(чеченская) 

Б 68 Б 66 Т Т 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 102 Б 99 Т Т 

История Б 68 Б 66 Д Д 



Общественные 

науки 

Обществознание Б 68 Б 99 Д Д 

Математика и 

информатика 

Математика У 204 У 198 КР КР 

Естественные 

науки 

Биология Б 34 Б 33 Д Д 

Астрономия Б 34 - - Т  

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

Б 68 Б 66 СН СН 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 34 Б 33 Т Т 

 Индивидуальный 

проект  

 34  33 П П 

   952  924   

Часть, формируемая участниками  

Предметы и курсы 

по выбору 

образовательных 

отношений 

Информатика предмет -  33 Д Д 

Химия нашего 

организма 

ЭК 34  33 Д Д 

Генетика человека ЭК 34  33 Д Д 

Физика предмет 34  33 Д Д 

Основы правовых 

знаний 

ЭК 34  33 Д Д 

География в 

вопросах и ответах 

ЭК 34  33 Т Т 

ИТОГО   170  198   

ИТОГО ЗА УРОВЕНЬ 1122  1122   

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 34  33   

Час общения «Разговоры о важном» 34  33   

Функциональная грамотность 34  33   

Профориентация  34  33   

Тематические классные часы, концерты, выставки, 

посещение театра, музея.  

34  33   

Футбол  34  33   

Конкурсы, олимпиады, конференции, защита проекта 34  33   

ИТОГО 204  198   

 

Организация промежуточной аттестации                                                                              

Промежуточная аттестация в 10–11 классах проводится по полугодиям. Промежуточная (годовая) 

аттестация в 10-11 классах проводится в период с 17 апреля 2023 года по 12 мая 2023 года без 

прекращения общеобразовательного процесса в различных формах (контрольная работа, 

тестирование и т.д.). Промежуточная аттестация может быть проведена с использованием 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

Формы промежуточной аттестации  

обучающихся 10-11 классов по учебным предметам учебного плана уровня СОО  

на 2022-2023 учебный год 

 

Параллель 

(класс) 

Предмет Сроки Форма 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся 



10 Русский язык 17.04–12.05.2023 Диагностическая работа  

Литература 17.04–21.04.2023 Диагностическая работа  

Родной язык (чеченский) 24.04–28.04.2023 Диагностическая работа  

Родная литература 

(чеченская) 

24.04–28.04.2023 Тест 

Иностранный язык 

(английский) 

03.05–05.05.2023 Тест 

История  03.05–05.05.2023 Диагностическая работа  

Обществознание 11.05–15.05.2023 Диагностическая работа  

Математика 17.04–21.04.2023 Контрольная работа 

Биология 25.04–28.04.2023 Диагностическая работа  

Физическая культура 03.05–05.05.2023 Зачет 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

03.05–05.05.2023 Тест 

Индивидуальный проект 10.05–15.05.2023 Проект 

Химия 25.04–28.04.2023 Диагностическая работа  

Физика 03.05–05.05.2023 Диагностическая работа  

География в вопросах и 

ответах 

10.05–15.05.2023 Тест 

11 Русский язык 25.04–28.04.2023 Диагностическая работа  

Литература 18.04–22.04.2023 Диагностическая работа  

Родной язык (чеченский) 03.05–05.05.2023 Диагностическая работа  

Родная литература 

(чеченская) 

17.04–21.04.2023 Тест 

Иностранный язык 

(английский) 

25.04–28.04.2023 Тест 

История  03.05–05.05.2023 Диагностическая работа  

Обществознание 10.05–12.05.2023 Диагностическая работа  

Математика 17.04–21.04.2023 Контрольная работа 

Информатика  25.04–28.04.2023 Диагностическая работа  

Астрономия 03.05–05.05.2023 Тест 

Биология 03.05–05.05.2023 Диагностическая работа  

Физическая культура 17.04–12.05.2023 СН 

Индивидуальный проект 17.04–21.04.2023 Проект 

Химия 17.04–21.04.2023 Диагностическая работа  



Физика 24.04–28.04.2022 Диагностическая работа  

География в вопросах и 

ответах 

17.04–12.05.2023 Тест 

 
 

ПЛАНИРОВАНИЕ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

С целью обеспечения преемственности содержания образовательных программ начального 

общего и основного общего образования при формировании плана внеурочной деятельности 

образовательной организации предусмотрена часть, рекомендуемая для всех обучающихся: 

1 час в неделю – на информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, первый 

урок); 

1 час в неделю – на занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся 

(в том числе финансовой грамотности); 

1 час в неделю – на занятия, направленные на удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей обучающихся (в том числе основы предпринимательства). 

Кроме того, в вариативную часть плана внеурочной деятельности включены: часы, 

отведенные на занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных 

потребностей обучающихся (в том числе для сопровождения изучения отдельных учебных 

предметов, проектно-  исследовательской деятельности, исторического просвещения); часы, 

отведенные на занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся 

в творческом и физическом развитии (в том числе организация занятий в музеях, школьных 

спортивных клубах). 

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

для 10-11-х классов на 2022 – 2023 учебный год (ФГОС СОО) 

 

 

 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

 

Наименование рабочей 

программы 

 
 

Форма организации 

«Разговоры о важном»  Разговоры о важном 
Деловая игра, праздник, 

фестиваль, конкурс чтецов 

Дополнительное 

изучение учебных 

предметов   

Дружим с математикой Профильное объединение 

По страницам истории Профильное объединение 

Читаем вместе  
Мероприятия в рамках года 

чтения 

Формирование 

функциональной 

грамотности    

Финансовая 

грамотность: учимся для 

жизни    

Метапредметный клуб  

Профориентационная 

работа 
Профессиональное 

самоопределение   

Экскурсии, проекты, конкурсы, 

профпробы 

Развитие личности и 

самореализация 

обучающихся 

Основы психологии. Я 

познаю себя 
Игры, тесты 

Футбол Футбол 



Комплекс 

воспитательных 

мероприятий, 

деятельность 

ученических сообществ, 

детских объединений, 

педагогическая 

поддержка обучающихся 

и обеспечение их 

благополучия в 

пространстве школы   

Школа волонтера профильное объединение 

Эко-планета  профильное объединение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



                                                                                                                                              Приложение 2      

                                                                                                                  к приказу №109 от 31.08.2022г.                                                                   

                                                                                                                                             

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК СОО 

МБОУ «СОШ №35» г. Грозного   

            Календарный учебный график ООП СОО на 2022-2023 учебный год составлен в 

соответствии с методическими рекомендациями ГБУ «ИРО ЧР» к разработке календарного 

учебного графика на 2022-2023 учебный год.  

11 класс: 

Дни 

недели/ 

неделя 

понедельник вторник среда четверг пятница суббота Каникулы (дней) 

1 четверть 

1    1.09 2.09 3.09  

2 5.09 6.09 7.09 8.09 9.09 10.09  

3 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 17.09  

4 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 24.09  

5 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 1.10  

6 3.10 4.10 5.10 6.10 7.10 8.10  

7 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10  

8 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10 22.10  

9 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 29.10  

10 31.10 1.11 2.11 3.11 4.11 5.11 7 дней  

осенние 

каникулы 

2 четверть 

11 07.11 8.11 9.11 10.11 11.11 12.11  

12 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11 19.11  

13 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11 26.11  

14 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 3.12  

15 05.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12  

16 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 17.12  

17 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 24.12  

18 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12 31.12  

19 02.01 3.01 4.01 5.01 6.01 7.01 11 дней  

зимние каникулы 

3 четверть 

20 9.01 10.01 11.01 12.01 13.01 14.01  

21 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 21.01  

22 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01 28.01  

23 30.01 31.01 1.02 2.02 3.02 4.02  

24 6.02 7.02 8.02 9.02 10.02 11.02  

25 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02 18.02  

26 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 25.02  

27 27.02 28.02 1.03 2.03 3.03 4.03  

28 6.03 7.03 8.03 9.03 10.03 11.03  

29 13.03 14.03 15.03 16.03 17.03 18.03  



30 20.03 21.03 22.03 23.03 24.03 25.03  

32 27.03 28.03 29.03 30.03 31.03 1.04 9 дней  

весенние 

каникулы 

4 четверть 

33 3.04 4.04 5.04 6.04 7.04 8.04  

34 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04  

35 17.04 18.04 19.04 20.04 21.04 22.04  

36 24.04 25.04 26.04 27.04 28.04 29.04  

37 01.05 02.05 3.05 4.05 5.05 6.05  

38 8.05 09.05 10.05 11.05 12.05 13.05  

39 15.05 16.05 17.05 18.05 19.05 20.05  

40 22.05 23.05 24.05   26.05  

41 25.05     27.05  

42  конец учебного года Итого 34 дня 

каникул 

 33 33 33 33 33 33  

 

Начало учебного года -01.09.2022  

Конец учебного года: – 26.05.2023  

1-я четверть: 01.09.2022-06.11.2022 

2-я четверть: 07.11.2022-08.01.2022 

3-я четверть: 09.01.2023-02.04.2023 

4-я четверть: 03.04.2023- 25.05.2023  

 

Каникулы: 

осенние каникулы: 31.10.2022- 06.11.2022 

зимние каникулы: 29.12.2022-08.01.2023. 

весенние каникулы: 24.03.2023-02.04.2023. 

летние каникулы: 01.06.2023-01.09.2023. 

 

10  класс: 

дни 

недели/ 

неделя 

понедельник вторник среда четверг пятница суббота Каникулы (дней) 

1 четверть 

1    1.09 2.09 3.09  

2 5.09 6.09 7.09 8.09 9.09 10.09  

3 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 17.09  

4 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 24.09  

5 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 1.10  

6 3.10 4.10 5.10 6.10 7.10 8.10  

7 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10  

8 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10 22.10  

9 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 29.10  

10 31.10 1.11 2.11 3.11 4.11 5.11 7 дней 

осенние 

каникулы  



2 четверть 

11 07.11 8.11 9.11 10.11 11.11 12.11  

12 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11 19.11  

13 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11 26.11  

14 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 3.12  

15 05.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12  

16 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 17.12  

17 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 24.12  

18 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12 31.12  

19 02.01 3.01 4.01 5.01 6.01 7.01 14 дней 

зимние каникулы  

3 четверть 

20 9.01 10.01 11.01 12.01 13.01 14.01  

21 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 21.01  

22 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01 28.01  

23 30.01 31.01 1.02 2.02 3.02 4.02  

24 6.02 7.02 8.02 9.02 10.02 11.02  

25 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02 18.02  

26 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 25.02  

27 27.02 28.02 1.03 2.03 3.03 4.03  

28 6.03 7.03 8.03 9.03 10.03 11.03  

29 13.03 14.03 15.03 16.03 17.03 18.03  

30 20.03 21.03 22.03 23.03 24.03 25.03 9 дней 

весенние 

каникулы 

32 27.03 28.03 29.03 30.03 31.03 1.04  

4 четверть 

33 3.04 4.04 5.04 6.04 7.04 8.04  

34 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04  

35 17.04 18.04 19.04 20.04 21.04 22.04  

36 24.04 25.04 26.04 27.04 28.04 29.04  

37 01.05 02.05 3.05 4.05 5.05 6.05  

38 8.05 09.05 10.05 11.05 12.05 13.05  

39 15.05 16.05 17.05 18.05 19.05 20.05  

40 22.05 23.05 24.05 25.05 26.05 27.05  

41 29.05 30.05 31.05   2.06  

42 1.06     3.06  

  конец учебного года 30 дней каникул 

 34 34 34 34 34 34  

 

   

Начало учебного года -01.09.2022. 

Конец учебного года: – 29.05.2023 при 5 –дневной учебной неделе. 

 

1-я четверть: 1.09.2022-6.11.2022 

2-я четверть: 07.11.2022-8.01.2023 

3-я четверть: 09.01.2023-2.04.2023 



4-я четверть: 3.04.2023- 29.05.2023 при 5 –дневной учебной неделе. 

 

Каникулы: 

осенние каникулы: 31.10.2022- 06.11.2022гг. 

зимние каникулы: 26.12.2022-8.01.2023гг. 

весенние каникулы: 25.03.2023-2.04.2023гг. 

летние каникулы: 01.06.2023-1.09.2023гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                               Приложение 3      

                                                                                                                   к приказу №109 от 31.08.2022г 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ  

МБОУ «СОШ №35» г. Грозного 

на 2022–2023 учебный год 

 

№ 

п/п 
Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1 . ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЕ ВОСПИТАНИЕ 

1. 

Цикл мероприятий, посвященных Дню 

рождения Первого Президента Чеченской 

Республики, Героя России А-Х. А.Кадырова: 

- классные часы, беседы; 

-конкурс чтецов; 

-спортивные соревнования. 

1-11 
Апрель-

август 

Заместитель  по ВР, 

педагог ДНВ 

организатор, учителя 

физической культуры, 

классные 

руководители. 

2. Беседы, посвященные Дню Ашура 1-11 Август Педагог ДНВ 

3. 

Цикл мероприятий, посвященных Дню 

чеченской женщины: 

-конкурс стенгазет; 

-беседы, классные часы; 

-праздничный концерт. 

1-11 Сентябрь 

Заместитель по ВР, 

педагог-организатор 

ДНВ, организатор, 

классные руководители 

4. 

Цикл мероприятий, посвященных Дню 

рождения пророка Мухаммада(с.а.в.): 

-конкурс чтецов Корана 

-конкурс нашидов; 

-конкурс на знания паспорта пророка 

Мухаммада (с.а.в.); 

-беседы, классные часы. 

-посещение святых мест, зияртов 

1-11 
1-10 

октября 

Педагог-организатор 

ДНВ, организатор, 

вожатая,классные 

руководители 

5. 

Цикл мероприятий, посвященных Дню 

Матери: 

-конкурс стенгазет; 

-беседы, классные часы. 

-праздничный концерт 

1-11 Ноябрь 

Заместитель по ВР, 

педагог ДНВ, 

организатор, классные 

руководители. 

 

 

6. 

Цикл мероприятий, посвященных Дню 

почитания и памяти Кунта - Хаджи Кишиева 

-конкурс чтецов Корана 

-конкурс нашидов; 

-беседы, классные часы 

- посещение святых мест, зияртов 

1-11 

 

Декабрь-

январь 

Заместитель директора 

по ВР, педагог ДНВ, 

организатор, классные 

руководители. 

7. 
Цикл мероприятий, посвященных Дню 

восстановления государственности ЧИАССР 
1-11 

Декабрь-

январь 

Заместитель директора 

по ВР, педагог ДНВ, 

организатор, вожатая, 

классные руков-ли. 

8. 

Цикл мероприятий, посвященных Дню 

чеченского языка: 

-торжественное мероприятие 

-конкурс стихов; 

-ярмарка национальных блюд; 

-беседы, классные часы, викторины 

1-11 Апрель 

Заместитель по ВР, 

педагог ДНВ, 

организатор, учителя 

чеченского языка и 

литературы, классные 

руководители. 



9. 

Цикл мероприятий, посвященный Дню памяти 

и скорби народов Чеченской Республики: 

-беседы, классные часы. 

-чтение стихов и выставка рисунков 

1-11 Май 

Заместитель по ВР, 

педагог ДНВ, 

организатор, классные 

руководители. 

10. 

 

Цикл мероприятий : «Экологическое 

воспитание молодежи» 
1-11 

В течение 

года 

Зам по ИКТ 

организатор, классные 

руководители. 

11. 

Проведение разъяснительной работы среди 

подрастающего поколения о значимости 

«Вирда» во всех учреждениях района 

1-11 
В течение 

года 

Педагог ДНВ , 

классные 

руководители. 

12. 

Цикл бесед, направленных на популяризацию 

традиций и обычаев чеченского народа: 

«Воспитание детей – воспитание нации» 

1-11 

В течение 

года                    

(один раз 

в месяц) 

Зам. по ВР, педагог-

организатор ДНВ, 

педагог-психолог, 

социальный 

педагог, родительский 

комитет, классные 

руководители. 

13. 
Цикл бесед, направленных на популяризацию 

семейных ценностей 
1-11 

В течение 

года 

(один раз 

месяц) 

 

Заместитель по ВР, 

педагог-организатор 

ДНВ, социальный 

педагог, педагог- 

психолог, родительский 

комитет, классные рук. 

14. 

Религиозные праздники в Исламе - Ураза 

байрам, 

Курбан-Байрам 

1-11 
отдельны

й план 
Педагог ДНВ, 

2. УРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1. Ознакомление с правилами учебных кабинетов 1-11 Сентябрь Учителя-предметники 

2 

Использование воспитательных возможностей 

предметного содержания через подбор 

соответствующих текстов для чтения, задач 

для решения, музыки для прослушивания, тем 

для рисования, проблемных ситуаций для об-

суждения, а также ситуаций, предполагающих 

ценностный выбор 

1-11 В течение 

года 

Учителя-предметники 

3 

Побуждение обучающихся соблюдать правила 

внутреннего распорядка, нормы поведения, 

правила общения со сверстниками и 

педагогами, соответствующие укладу школы, 

установление и поддержки доброжелательной 

атмосферы через закрепление за каждым 

учащимся своего места, использование 

привлекательных для детей традиций, 

демонстрацию собственного примера 

1-11 В течение 

года 

Учителя-предметники 

4 

Инициирование и поддержка 

исследовательской деятельности    

обучающихся в форме индивидуальных и 

групповых проектов. 

1-11 В течение 

года 

Учителя-предметники 

5 

Включение учителями в рабочие программы 

учебных предметов, курсов, модулей тематики 

в соответствии с календарным планом 

воспитательной работы. 

1-11 В течение 

года 

Учителя-предметники 



6 

Выбор методов, методик, технологий, 

оказывающих воспитательное воздействие на 

личность в соответствии с воспитательным 

идеалом, целью и задачами воспитания, 

целевыми ориентирами результатов 

воспитания; реализацию приоритета 

воспитания в учебной деятельности. 

1-11 В течение 

года 

Учителя-предметники 

7 

Применение     интерактивных      форм      

учебной      работы – интеллектуальных, 

стимулирующих познавательную мотивацию, 

игровых методик, дискуссий, дающих 

возможность приобрести опыт ведения 

конструктивного диалога; групповой работы, 

которая учит строить отношения и действовать 

в команде, способствует развитию 

критического мышления. 

1-11 В течение 

года 

Учителя-предметники 

8. 
Уроки, занятия-экскурсии, уроки в театре, 

уроки в музее, уроки в библиотеке 
1-11 

В течение 

года 

Учителя-предметники, 

Зам. по ВР 

9. 
Киноуроки в рамках Всероссийского проекта 

«Киноуроки в школах мира» 
1-11 

В течение 

года 

Классные руков-ли, 

Зам.по ВР 

10 Уроки мужества 1-11 
В течение 

года 
Учителя предметники 

11. 

Посещение и анализ уроков для выявления 

выбора методов, методик, технологий, 

оказывающих воспитательное воздействие на 

личность обучающегося  

1-11 
В течение 

года 
Зам. по ВР 

3. ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1. Гражданско-патриотическое воспитания 

- «Разговоры о важном» 

 

1-11 

В течение 

года 

Классные руководители 

1-11 классов 

2. Спортивно-оздоровительное - «Волейбол», 

«Мини –футбол» 

1-11 В течение 

года 

Учителя начальных 

классов, физкультуры 

3. Общеинтеллектуальное – 

«Занимательная матем» 

 

9-11 

В течение 

года 

Учителя начальных 

классов 

4. Общеинтеллектуальное –  

«Культура и речь» 

 

8-9 

В течение 

года 

Руководитель 

внеурочки  

5. Общекультурное- 

«Читай-ка!» 

 

2-5 

В течение 

года 

Учитель начальных 

классов 

5. Социальное- 

- профессиональная ориентация учащихся 

- формирование функциональной грамотности 

 

1-11 

1-11 

В течение 

года 

Зам.директора по ВР, 

Зам.по НМР 

 

4. КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО 

5. ОСНОВНЫЕ ШКОЛЬНЫЕ ДЕЛА 

1. 

Подготовка к началу 2022-2023 учебного 

года. Изучение личных дел 

обучающихся, собеседование с 

учителями - предметниками, 

медицинским работником школы 

1-11 
Август-

сентябрь 

Классные руководители, 

родительский комитет 

 

2. День Знаний: классные часы, беседы 1-11 
1 

сентября 

Классные руководители, 

родительский комитет 



3. 

Выработка совместно со школьниками 

законов класса. Способствовать 

сплочению коллектива класса через 

командные образования, игры и трен. 

1-11 
В течение 

года 

Классные руководители, 

родительские комитеты 

4. Классные коллективные творческие дела 1-11 

Согласно 

планам 

ВР 

классных 

рук-й 

Классные руководители, 

родительские комитеты 

5. 

Инициирование и поддержка участия 

класса в общешкольных ключевых делах, 

оказание необходимой помощи детям в 

их подготовке 

1-11 

Согласно 

плану 

модуля 

«Осн-е 

школьные 

дела» 

Классные руководители, 

родительский комитет 

6. 

Изучение учащихся класса (потребности, 

интересы, склонности и другие 

личностные характеристики членов 

классного коллектива), отношений, 

общения и деятельности в классном 

коллективе с помощью наблюдения, игр, 

методики для исследования мотивов 

участия школьников в деятельности и 

для определения уровня социальной 

активности обучающихся 

1-11 

В течение 

учебного 

года 

Классные руководители, 

социальный педагог, педагог-

психолог 

7. Адаптация пятиклассников 1-11 Сентябрь 
Класс. руководители, 

педагог-психолог 

8. 

Формирование традиций в классном 

коллективе: 

«День именинника», праздничные 

концерты ко Дню чеченской женщины, 

Дню Матери, Дню джигита, Дню 

защитника Отечества,  8 Марта 

1-11 
В течение 

года 
Классные руководители 

9. 

Установление позитивных отношений с 

другими классными коллективами (через 

подготовку и проведение общешк-х дел) 

1-11 
В течение 

года 
Классные руководители 

10. 

Коррекция поведения ребенка через 

беседы с ним, его родителями или 

законными представителями, с другими 

учащимися класса 

1-11 

По 

необходи

мости 

Классные руководители 

Индивидуальная работа с обучающимися 

1 Адаптация обучающихся 

1-11 По мере 

необходи

мости 

Классные руководители 

Педагог-психолог 

2. 
Индивидуальные беседы с 

обучающимися. 

1-11 По мере 

необходи

мости 

Классные руководители, 

педагог-психолог, 

социальный педагог. 

3. Заполнение с учащимися «Портфолио» 
1-11 В течение 

года 
Классные руководители 



4. 
Вовлечение учащихся в социально 

значимую деятельность 

1-11 В течение 

года 
Классные руководители 

5. 
Составление карты интересов и 

увлечений обучающихся 

1-11 В течение 

года 
Классные руководители 

Работа с учителями - предметниками, преподающими в классе 

1. 

Проведение консультаций с учителями-

предметниками, направленные на 

формирование единства мнений и 

требований педагогов по ключевым 

вопросам воспитания 

1-11 

В течение 

года 

Классные руководители, 

учителя предметники 

2. 

Предупреждение и разрешение 

конфликтов между учителями и 

учащимися 

1-11 
В течение 

года 

Классные руководители, 

учителя предметники, служба 

медиации. 

3. 
Проведение мини-педсоветов с 

учителями предметниками 

1-11 Один раз 

в год 
Классный руководитель 

4. 
Вовлечение учителей-предметников во 

внутриклассные дела 

1-11 Согласно 

планам 

ВР 

классных 

рук-й 

Классный руководитель 

5. 

Привлечение учителей - предметников к 

участию в родительских собраниях 

класса 

1-11 Согласно 

планам 

ВР 

классных 

Рук-й 

Классный руководитель 

6. 
Малый педсовет «Адаптация 

пятиклассников» 

1-11 

Октябрь 

Классные руководители 

Учителя-предметники 

Педагоги внеурочной 

деятельности 

7. 
Заседание родительского комитета 

класса 

1-11 

Один раз 

в 

триместр 

Классные руководители, 

Родительский комитет 

класса, 

администрация школы (по 

требованию) 

 

 

 

Работа с родителями учащихся или их законными представителями 

1. 
Информирование родителей о школьных 

успехах и проблемах их детей 
 

В течение 

года 
Классные руководители 

2. 

Помощь родителям школьников или их 

законным представителям в 

регулировании отношений между ними, 

администрацией школы и учителями пр. 

1-11 

В течение 

года 

Классные руководители, 

социальный педагог 

3. 

Организация родительских собраний, 

происходящих в режиме обсуждения 

наиболее острых проблем обучения и 

воспитания школьников 

1-11 

В течение 

года 

Классные руководители, 

педагог ДНВ, 

социальный педагог 



1. День знаний 1-11 1сентября Зам. по ВР, педагог-

организатор ДНВ, класс. 

руководители, организатор, 

вожатая 

2. Акция «Внимание, дети!» 1-11 1-15 

сентября 

Зам . по ВР, учитель ОБЖ, 

педагог-организатор ДНВ, 

классные руков., 

организатор, вожатая 

3. День чеченской женщины 1-11 Сентябрь Зам директора по ВР, 

педагог-организатор ДНВ, 

классные руководители, 

организатор 

4. День пожилого человека 1-11 1октября Зам . по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор, 

вожатая 

5. Международный День учителя, День 

города, День молодежи 

1-11 Октябрь Зам директора по ВР, 

педагог-организатор ДНВ, 

классные руководители, 

организатор 

6. Праздник Осени 1-11 Сентябрь-

ноябрь 

Зам . по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

7. День народного единства 1-11 Ноябрь Зам .по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учитель 

истории, классные 

руководители, организатор 

8. День Матери 1-11 Ноябрь Зам. по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор, 

вожатая 

9. Всемирный день борьбы против 

СПИДа 

1-11 Декабрь Зам .по ВР, педагог-

организатор ДНВ, класс. 

руководители, организатор, 

вожатая 

4. 

Создание и организация работы 

родительских комитетов классов, 

участвующих в управлении образов-й 

организацией и решении вопросов 

воспитания и обучения их детей 

1-11 

В течение 

года 
Классные руководители 

5. 
Привлечение членов семей школьников к 

организации и проведению дел класса 

1-11 В течение 

года 
Классные руководители 

6. 

Организация и проведение праздников, 

конкурсов, соревнований, направленных 

на сплочение семьи и школы 

1-11 
В течение 

года 

Классные руководители, 

педагог ДНВ, социальный 

педагог 

7. Родительский всеобуч 

1-11 
В течение 

года 

Классные руководители, 

педагог ДНВ, социальный 

педагог 



10. День инвалидов 1-11 Декабрь Зам директора по ВР, 

педагог-организатор ДНВ, 

социальный педагог 

классные руководители, 

организатор 

11. День неизвестного солдата 1-11 Декабрь Зам.по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учитель 

истории, классные 

руководители, организатор, 

вожатая 

12. День героев Отечества 1-11 Декабрь Зам . по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учитель 

истории, классные 

руководители, вожатая. 

13. Международный день прав человека 1-11 10 декабря Зам директора по ВР, 

педагог-организатор ДНВ, 

учитель обществознания, 

классные руководители,  

14. День Конституции России 1-11 12декабря Зам .по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учитель 

истории, классные 

руководители, организатор, 

вожатая 

15. Новый год 1-11 Декабрь Зам .по ВР, классные 

руководители, организатор, 

вожатая 

16. День полного освобождения 
Ленинграда от фашисткой блокады 

1-11 27 января Зам . по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учитель 

истории, классные 

руководители, организатор 

17. День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества 

1-11 февраля Зам . по ВР, классные 

руководители, организатор 

18 Международный день родного языка 1-11 21 февраля Зам. по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учителя 

чеченского языка, классные 

руководители, организатор 

19. День защитника Отечества 1-11 февраль Зам . по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учитель 

истории, классные 

руководители, организатор 

20. День джигита 1-11 март Зам . по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

21. Международный женский день – 8 

Марта 

1-11 март Зам . по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор, 

вожатая 



22. День Конституции Чеченской 

Республики 

1-11 март Зам .по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учитель 

истории и обществознания, 

классные руководители, 

организатор, вожатая 

23. День здоровья 1-11 март Зам. по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учитель 

физической культуры, 

классные руководители, 

организатор 

24. День Космонавтики 1-11 апрель Зам. директора по ВР, 
педагог-организатор ДНВ, 
учителя истории, физики, 
географии, классные 
руководители, организатор 

25. День Мира – отмена КТО 1-11 апрель Зам.по ВР, педагог-

организатор ДНВ, учителя 

истории, классные руковод., 

организатор, вожатая 

26. День чеченского языка 1-11 апрель Зам директора по ВР, 

педагог-организатор ДНВ, 

учителя чеченского языка, 

классные руководители, 

организатор 

27. Неделя добра 1-11 апрель Зам. по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор, 

вожатая 

28. День Весны и Труда 1-11 май Зам. по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, вожатая 

29. День Победы. Проект «Наследники 
Великой Победы», 
«Календарь Победы» 

1-11 Сентябрь-

май по 

отдельному 

плану 

Зам. по ВР, учителя истории 
и обществознания 

30. День памяти скорби народов 
Чеченской Республики 

1-11 май Зам. по ВР, педагог-
организатор ДНВ, классные 
руководители, организатор, 
вожатая 

31. Праздник «Последний звонок» 1-11 май Зам. по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

32. Всемирный день защиты детей 1-11 июнь Зам. по ВР, педагог-

организатор ДНВ,  

организатор, вожатая 

33. День России 1-11 июнь Зам. по ВР, педагог-

организатор ДНВ, вожатая, 

организатор 



34. Благотворительные акции 1-11 Сентябрь–

май 

Зам. по ВР, педагог-

организатор ДНВ, классные 

руководители, организатор 

6. ВНЕШКОЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

1. Участие в спортивных соревнованиях 

районного и городского уровней 

2-11 В течение 

года  

Учитель ФК, классные 

руководители 

2. Экскурсия по 

достопримечательностям города 

Грозный 

1-11 В течение 

года 

Организатор  

4. Экскурсии на промышленные 

предприятия в рамках проекта «Билет 

в будущее» 

6-11 В течение 

года  

Классные руководители 

5. Посещение театров, галерей по 

Пушкинской карте 

1-11 В течение 

года  

Зам. по ВР,  

классные руководители  

6. Участие в литературном конкурсе 

«Живая классика» 

5-11 Февраль, 

март 

Зам.директор  

7. Участие в Республиканском конкурсе 

отрядов ЮИД «Безопасное колесо» 

5-7 Октябрь  Учитель ОБЖ 

8. Экскурсии в пожарную часть  6-7 Октябрь, 

апрель 

Учитель ОБЖ 

9. Постановка на воинский учет . 9-11 Январь  Учитель ОБЖ 

10. Участие в спортивно-патриотическом 

конкурсе «Армейский экспресс» 

8-11 Февраль  Учителя ФК, ОБЖ 

7.  ОРГАНИЗАЦИЯ   ПРЕДМЕТНО-ПРОСТРАНСТВЕННОЙ   СРЕДЫ 

1. Оформление школы государственной с

имволикой: герб, флаг, гимн 

1-11 В течение г

ода 

Зам. по АХЧ, ВР  

2. Оформление классных уголков, уголко

в здоровья, уголков ПДД. профориента

ции 

1-11 Сентябрь  Зам. по  ВР, классные руково

дители  

3. Оформление классных кабинетов и 

рекреаций, тематическими стендами. 

1-11 По мере не

обходимост

и 

Зам. по  ВР, классные руково

дители, организатор  

4. Оформление выставок: рисунков, 

плакатов и поделок в рекреациях 

школы 

1-11 В течение г

ода 

Зам. по  ВР, учитель ИЗО, кл

ассные руководители  

5. Выставка фоторабот обучающихся, сте

ндовая презентация  

1-11 В течение г

ода 

Зам.по  ВР, учитель ИЗО, кла

ссные руководители  

6. Проектирование и разбивка клумб, цве

тников, живых изгородей, поддержани

е чистоты территории шк-го участка 

1-11 В течение г

ода 

Зам.по АХЧ, ВР, учитель тех

нологии 

7. Оборудование во дворе школы спорти

вных и игровых площадок.  

1-11 В течение г

ода 

Зам.по АХЧ, учитель физиче

ской культуры  

8. Событийное оформление пространства 

при проведении конкретных шк-х дел 

1-11 В течение г

ода 

Зам.по  ВР, организатор, клас

сные руководители  

9. Конкурсы рисунков, плакатов, 

посвященных событиям и памятным 

датам. Выпуск стенгазет к 

предметным датам. 

1-11 В течение г

ода 

Организатор, вожатая, 

классные руководители 

 



8. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ 

 На групповом уровне    

 

1. 

Встречи с родителями будущих 

пятиклассников 

 

5 

 

Август 

 

Администрация школы 

2. 

Общешкольное родительское собрание 

на тему: «Семья и школа: взгляд в 

одном направлении». Выборы 

родительского комитета и 

Управляющего Совета школы 

 

 

1-11 

 

 

Август 

 

 

Администрация школы 

 

3 

Планирование работы на год всех 

субъектов образования, включенных в 

систему работы с родителями 

1-11 
 

Август 

Зам  по ВР, председатель 

родительского комитета 

4. 

Организация льготного бесплатного 

горяч его питания для детей-сирот и 

детей, сотрудников погибших при 

исполнении служебного долга 

1-11 
 

Сентябрь 

Социальный педагог, 

Родительский комитет 

5. 

Встречи с представителями 

родительских комитетов классов по 

вопросам воспитание правовой 

культуры с приглашением инспектора 

ОПДН 

1-11 
Октябрь, 

апрель 

Заместитель по ВР, 

председатель родительского 

комитета 

6. 

Общешкольное собрание по теме: 

«Роль семьи в формировании 

здорового образа жизни школьника» с 

приглашением медицинских 

работников 

1-11 Декабрь 

Заместитель по ВР, 

председатель родительского 

комитета 

7. 

Родительский всеобуч по вопросам 

профилактики правонарушений и 

безнадзорности, обеспечение 

безопасности жизнедеятельности 

детей в школе и дома с приглашением 

инспектора ГИБДД, ПДН 

1-11 
Сентябрь, 

март 

Заместитель директора по 

ВР, председатель 

родительского комитета 

8. 

Участие родителей в подготовке и 

проведении общешкольных и 

классных творчески х мероприятий, 

акций, экскурсий 

1-11 

В течение 

года, по 

плану 

Родительский комитет 

9. 
Родительские форумы при школьном 

интернет-сайте 
1-11 

В течение 

года 
Классные руководители 

10. 

Изготовление и распространение 

социальной рекламы для родителей по 

пропаганде здорового образа жизни, 

профилактике суицида, буклетов по 

соблюдение ПДД 

1-11 

Сентябрь, 

декабрь, 

март, май 

Педагог-организатор, 

социальный педагог, пресс- 

центр 

 На индивидуальном уровне    

1. 

Беседы и консультации по проблемам 

обучения и решения острых 

конфликтных ситуаций 

1-11 

По мере 

необходим

ости 

Социальный педагог, 

Классные руководители 



2. 
Правовой всеобуч для родителей детей 

«группы риска» 
1-11 

По мере 

необходим

ости 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог 

3. 

Участие родителей в педагогических 

консилиумах, проектах, круглых 

столах 

1-11 
Один раз в 

четверть 

Социальный педагог, 

педагог- психолог 

4. 
Посещение семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации 
1-11 

По мере 

необходим

ости 

Социальный педагог, 

педагог- психолог 

5. 

Индивидуальное консультирование c 

целью    координации воспитательных 

усилий педагогов и родителей 

1-11 

 

По мере 

необходим

ости 

Зам. по ВР, классные 

руководители социальный 

педагог, педагог-психолог 

6. 

Родительские дни, во время которых 

родители могут посещать школьные 

учебные и 

внеурочные занятия для получения 

представления о ходе учебно-

воспитательного процесса в школе 

1-11 
В течение 

года 

Заместитель по УВР, 

заместитель директора по 

ВР, 

классные руководители 

7. 

Индивидуальные психолого-

педагогические консультации по 

подготовке выпускников к экзаменам 

через систему индивидуальных бесед с 

психологом и общешкольных 

родительских собраний 

1-11 

В течение 

года, по 

плану 

проведения 

Родит-х 

собраний 

Классные руководители, 

психолог, председатель 

родительского комитета 

9. САМОУПРАВЛЕНИЕ 

1. Формирование активов класса 1-11 
1-я неделя                     

сентября 
Зам. по ВР 

2. 

Заседание ученического совета школы, 

формирование комитетов школы, 

планирование работы на 2022-2023 

учебный год 

7-11 
2-я неделя                 

сентября 
Зам. по ВР 

3. Участие в ключевых делах школы 1-11 
В течение 

года 

Зам. по ВР, педагог-

организатор, классные 

руководители 

4. Организация дежурства по школе 5-11 
В течение 

года 

Педагог-организатор, 

классные руководители, 

самоуправление школы 

5. Выборы президента школы 7-11 
В течение 

года 

Педагог-организатор, 

классные руководители, 

самоуправление школы 

6. 
Участие в работе «Школьной службы 

медиации» 
9-11 

В течение 

года 

Педагог психолог, педагог- 

организатор 

7. 
Оформление информационного стенда 

«Школьное самоуправление» 

 

5-11 

По мере 

обновления 

информ-и 

Школьный комитет 

8. Формирование отрядов волонтеров 
 

5-11 

По мере 

обновления 

инф-и 

Школьный комитет 



9. Индивидуальные социальные проекты 5-11 
В течение 

года 

Классные руководители, 

самоуправление 

10. 
Организация помощи учащимся 

начальной школы 
7-11 

В течение 

года 

Педагог-организатор, 

самоуправление 

 

11. 
Презентация классных коллективов 5-11 

В течение 

года 

Педагог-организатор, 

самоуправление 

10. ПРОФИЛАКТИКА И БЕЗОПАСНОСТЬ 

 Профилактика детского дорожно-транспортного 

травматизма 

 

1.  Месячник по ПДД «Внимание, дети!» 1-11 Сентябрь 
Кл.рук., инспектор УГБДД, 

учитель ОБЖ 

2.  Декада дорожной безопасности 1-11 Сентябрь Кл.рук., инспектор УГБДД 

3.  
Разработка схемы маршрута «Мой 

безопасный путь домой». 
1-4 Сентябрь 

Классный руководитель 

4.  
Внеклассное мероприятие «Осторожно 

на дороге» 
5-7 Сентябрь Классный руководитель 

5.  
Агитационная работа по ПДД 

«Безопасная дорога в школу» 
1-4 

В течении 

года  
Организатор, ЮК 

6.  
Урок-игра по ПДД «Знай, умей, 

соблюдай» 
9 Сентябрь Учитель ОБЖ 

7.  
Тест «Правила пешеходов. Все ли мы 

знаем?» 
5-8 Октябрь Кл.рук. 7 классов 

8.  
Конкурс среди учащихся 6-8 классов 

«Безопасное колесо» 
6-8 Октябрь 

учитель ОБЖ, кл. рук  

9.  Беседы с учащимися «Перекресток» 1-11 Октябрь Учитель ОБЖ, кл. рук. 

10.  
Внеклассное мероприятие «В гостях у 

Светофорчика» 
1-11 Ноябрь Кл. руководитель 3Бкласса 

11.  Всемирный день памяти жертв ДТП 1-11 Ноябрь 
Организатор, сотрудники 

УГБДД 

12.  
Конкурс обращений-памяток 

«Водитель, садясь за руль, помните». 
4-6 Декабрь Классные руководители 

13.  
Беседа с учащимися «Как вести себя 

во время зимних каникул» 
1-11 Декабрь 

Классные руководители, 

учитель ОБЖ, УС 

14.  Практикум «Вежливый пешеход» 6-9 Январь 
Организатор, 

Сотрудники  ГИБДД 

15.  
Внеклассное мероприятие по ПДД 

«Нас ждут дома» 
5-6 Январь Классные руководители 

16.  
Экскурсия по городу. Практическое 

закрепление знаний и умений 

правильно вести себя на дорогах. 

5-6 Февраль 
Сотрудники 

ГИБДД Кл. рук. классов 

17.  
Классный час «Поведение при 

дорожно-транспортном происшест-и» 
1-11 Февраль Классные руководители 

18.  

Беседа «Ответственность за нарушение 

ПДД». Административная, 

гражданская и уголовная 

ответственность. 

5-11 Март Классные руководители 

19.  
Конкурс загадок «Знаки на дорогах нам 

в пути помогут». 
1-2 Март Классные руководители 

20.  Беседа «Ролики, скейтборды и дорога».  6-9 Апрель Классные руководители 



21.  Брейн-ринг по ПДД. 1-11 Апрель Классные руководители 

22.  
Рейды агитбригады по ПДД 

«Вежливый пешеход» 
1-4 Май ШУС 

23.  
Беседы по классам «Как вести себя 

летом» 
1-11 Май Классные руководители 

Профилактика терроризма и экстремизма 

1. 

Цикл мероприятий, посвященных, 

Международному дню солидарности в 

борьбе с терроризмом: 

-беседы, классные часы; 

-акции «Нет – терроризму!» 

2-11 
2-3 

сентября 

Заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор 

ДНВ, организатор, классные 

руководители. 

2. 

Цикл бесед по информационно 

разъяснительной 

работе о пагубности идеологии 

экстремистских течений 

5-11 
Один раз                     

в четверть 

Заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор 

ДНВ, классные 

руководители, инспектор 

ПДН 

3. 

Беседы с приглашением 

представителей правоохранительных 

органов и комитета по антитеррору 

5-11 
Один раз                     

в четверть 

Заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор 

ДНВ 

4. 

Проведение семинаров для молодежи 

по разъяснению правовых, духовных и 

социальных последствий экстремизма 

и терроризма 

7-11 
Один раз в                         

полугодие 

Заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор 

ДНВ 

5. 

Цикл мероприятий, посвященных 16 

апреля – Дню Мира – отмены КТО: 

-торжественная линейка 

-беседы, классные часы; 

-конкурс стихов. 

-спортивные соревн-я, флэш-мобы 

1-11 
10-16 

апреля 

Заместитель директора по 

ВР, педагог ДНВ, 

организатор, классные 

руководители. 

6. 

Мероприятия, приуроченные к 

Всемирному Дню защиты детей

 (флэш-мобы, экскурсии) 

1-11 1 июня 
Организатор, классные 

руководители. 

     Предупреждение безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних, выявление и 

устранению причин, способствующих суицидам несовершеннолетних 

1. 1

1 

Организация совместной работы  с 

сотрудниками подразделений по делам 

несовершеннолетних (ПДН) по 

профилактике правонарушений. 

1-11 В течение 

года   
Зам. по ВР, соц.педагог  

2.  
Составление банка данных на детей по 

социальному статусу. 

1-11 Сентябрь  Соц.педагог, классные 

руководители 

3.  

Выявление и учет 

несовершеннолетних 6-15 лет, не 

посещающих или систематически 

пропускающих занятия  

1-11 До 15.09.22 

г. и по мере 

необходим

ости 

Зам.по ВР, соц.педагог, 

классные руководители 

4.  

Организация работы по выявлению и 

учету семей, находящихся в 

социально-опасном положении  и 

невыполняющими обязанности по 

1-11 Постоянно 

Соц. педагог школы  



воспитанию, обучению и содержанию 

своих несов-х детей (банк данных). 

5.  

Проведение классных часов, бесед, 

лекций на тему «Безопасность в сети 

Интернет» 

5-11 Октябрь  Зам. по ИКТ, учитель 

информатики, классные 

руководители 7-10 классов 

6.  
 Проведение спортивных олимпиад, 

спартакиад, конкурсов. 

2-11 В течение 

года   
Учитель физ. культуры 

7.  

Психологические классные часы и 

беседы: 

Психолого-педагогическая работа в 

кризисных ситуациях  

 5-11 

В течение 

года  
Педагог-психолог, 

Соц.педагог школы, 

классные руководители 

8.  

Мониторинг распространенности 

употребления психоактивных веществ 

и выявление негативных тенденций 

развития. 

8-11 Октябрь – 

ноябрь  Медико-психологическая 

служба  

9.  

Посещение семей, находящихся в 

социально опасном положении, с 

целью обследования материально-

бытовых условий проживания 

несовершеннолетних 

1-11 Весь 

период 

 
Соц.педагог, педагог-

психолог 

10.  

Проведение лекций и бесед по 

духовно-нравственному воспитанию  

подрастающего поколения с 

привлечением представителей 

духовенства и педагогов по ДНВ 

1-11 В течении 

года 

Педагог по ДНВ  

11.  

Участие в городском конкурсе  

детских антинаркотических плакатов 

«Планета Земля» 

6-11 Ноябрь 

Организатор  

12.  

Организация диагностирования и 

консультирования детей, поддержка 

родителей с целью оказания 

экстренной помощи. 

1-11 Ежедневно  

по мере 

необходим

ости 

Психолог  

13.  

Тренинг «Быть уверенным – это 

здорово!» (цель: формирование 

навыков уверенного поведения и 

умения противостоять давлению,  

8-11 В течение 

года  
Педагог-психолог 

14.  

Психолого-педагогическая поддержка 

выпускников в период подготовки к 

ЕГЭ  

9-11 январь-

апрель  Педагог-психолог 

15.  

Психологическое занятие с 

обучающимися старших классов на 

тему: «Способы преодоления 

кризисных ситуаций» 

8-11 Апрель Педагог – психолог 

16. 1
1 

Индивидуальная работа с 

обучающимися, оказавшимися в 

трудной жизненной ситуации 

1-11 В течение 

года 

Педагог-психолог; 

социальный педагог 

17.  

Проведение родительского собрания 

на тему: «Профилактика негативных 

проявлений среди 

несовершеннолетних. Состояние 

7-11 Май 

 
Зам.директора по ВР 



правопорядка среди 

несовершеннолетних» 

18.  

Организации оздоровления детей-

сирот и их занятости в летний период 

1-11 

 

 

Май-август 
Зам. директора по ВР, 

классные руководители  

11. СОЦИАЛЬНОЕ ПАРТНЕРСТВО 

1. ГДБ «Детская поликлиника №1» - 

Диспансеризация; вакцинация. 

1-11 По графику 

поликлини

ки 

Медицинская сестра, 

классные руководители 

2. ОПДН УУП МВД России по 

г.Грозный Шейх-Мансуровского 

района – Совместные беседы с 

инспектором ПДН по профилактике 

правонарушений, табакокурения, 

суицидального поведения, 

экстремистского поведения; 

посещения на дому семей учащихся, 

часто пропускающих занятия; участие 

в работе Совета профилактики.    

1-11 По плану 

совместны

х 

мероприят

ий 

Зам.директора по ВР, соц. 

педагог, классные 

руководители. 

3. МБУ ДО «ДДТ Шейх-Мансуровского 

района» г.Грозного– совместное 

проведение конкурсов 

1-11 По графику 

ДДТ Зам. директора по ВР 

4.  Посещение  театров, музеев, в рамках 

проекта «Культурная среда» 

8-11 По графику 

постановок

. 

Зам. директора по ВР, 

классные руководители 

5. Детские лагеря отдыха по ЧР – 

организация отдыха детей 

1-9 По мере 

поступлени

я мест 

Зам. директора по ВР, 

классные руководители 

6.  ГБУ ДО «ДЮСШ» – вовлечение 

учащихся в спортивные секции. 

1-11 По графику 

секции 

Тренер  

12. ПРОФОРИЕНТАЦИЯ 

1 

Анкетирование родителей, учителей и 

учащихся по составлению плана 

работы на 2022-2023 учебный год. 

Опрос родителей о возможности 

экскурсии на собственные предпр-я 

8-11 Сентябрь 

Родители, классные 

руководители, зам.директора 

по УВР 

2 

Разработка методических 

рекомендаций для классных 

руководителей по планированию 

профориентационной работы с 

учащимися различных возрастных гр. 

    5-11 Сентябрь 
Зам по УВР, педагог-

психолог 

3 

Классные часы, беседы, 

викторины ,тренинги по 

профориентации. 

1-11 
В течении 

года 

Зам по УВР, педагог-

психолог Классный 

руководитель 

4 
Циклы профориентационных часов 

общения «Профессиональное сам-е» 

 

5-11 

В течении 

года 
Классный руководитель 

5 Анкета «Профессиональный интерес»   5-11 
Сентябрь 

Апрель 

Классные руководители 

психолог 



6 

Учет индивидуальных (дети-сироты и 

дети, оставшиеся без попечения 

родителей, дети с ОВЗ, одаренные 

дети сотрудников, погибших при 

исполнении служебного долга и 

другие категории) и возрастных 

особенностей в профориентации и 

адаптации обучающихся 

5-11 
1 и 2-е 

полугодие 

Психолог, социальный 

педагог, классные 

руководители 

7 

Цикл мероприятий, направленных на 

профессиональное самоопределение 

обучающихся: лекции, тренинги, 

диспуты, семинары, проекты, викт-ы 

5-11 
В течение 

года 

Зам.директора по УВР, ВР, 

педагог-психолог, педагог 

ДНВ, классный 

руководитель 

8 
Встречи с представителями разных 

профессий 
5-11 

В течение 

года 

Классный руководитель, 

педагог-психолог 

9 
Участие в проекте «ПроеКТОриЯ» , 

«Билет в будущее» 
1-11 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР, ВР, классный 

руководитель 

10 
Организация праздника «Ярмарка 

профессий» 
5-11 Январь 

Классный руководитель, 

педагог-психолог 

11 
Посещение техникумов, ВУЗов и 

ССУЗов в дни открытых дверей 
5-11 

По 

отдельном

у плану 

Заместитель директора по ВР 

 

12 

Семинар для родителей. 

Круглый стол «Профессиональная 

ориентация молодежи на рынке труда» 

 

5-11 

 

Ноябрь 
Заместитель директора по ВР 

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ 

13. ДЕТСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ И ВОЛОНТЕРСКИЕ ОТРЯДЫ 

1. Организация работы школьного учени

ческого самоуправления  

5-11 По отдельно

му  

плану 

Зам.директора по ВР, 

вожатая 

2. Организация работы патриотического 

отряда «Юные Кадыровцы» 

7-11 По отдельно

му 

 плану 

Организатор, педаг по ДНВ 

3. Организация работы ВВПОД «ЮНАР

МИЯ»  

6-11 По отдельно

му 

 плану 

Учитель ОБЖ, учитель ФК. 

4. Организация работы патриотического 

отряда «ЮИД» 

5-7 По отдельно

му  

плану 

Зам.директора по 

ВР,вожатая, учитель 

физкультуры 

5. Организация работы общественно-гос

ударственной детско-юношеской орга

низации «Российское движение шк-в» 

5-11 По отдельно

му  

плану 

Зам.директора по ВР, 

организатор  

6. Организация работы школьного отряда 

«Юные друзья полиции» 
5-9 По отд-му 

 плану 

Организатор, соц.педагог 

7 Организация работы волонтерского 

отряда «Добрые сердца» 

7-10 По отд-му  

плану 

Учитель биологии, вожатая. 

 

 


		2022-11-30T18:27:12+0300
	Ахматханова Макка Махлуковна




